Rileva quindi che, a differenza di quanto aveva fatto la Glossa, Bartolo abbia commentato il luogo codicistico. Le ragioni di questo differente atteggiamento meritano qualche riflessione. Potremmo intravederne almeno due. Anzitutto, a differenza del glossatore del *Decretum*, attivo agli inizi del Duecento, Bartolo, verso la metà del secolo XIV, non ha, evidentemente, un'impressione così fresca e immediata delle conquiste musulmane, per cui può non ritenere attuale la minaccia di una guerra da parte dei saraceni. Occorre infatti considerare che la Glossa ordinaria al *Decretum* è stata redatta nel momento in cui da un lato le riconquiste del Saladino eccitavano a compiere ulteriori crociate per riprendere Gerusalemme e le altre città della Terrasanta (si tratta del clima in cui maturò, nel 1228, pur con tutte le sue peculiarità, l'esperienza crociata di Federico II di Svevia)<sup>40</sup>, e dall'altro durante l'esperienza del cosiddetto Impero latino d'Oriente (1204-1261), con tutto ciò che questo implicava. Al contrario, Bartolo fu attivo dopo la caduta di

---

<sup>39</sup> *Add.* «Et tamen sarracenis», *ad C. I, 11, 6 (Codex, Lugduni, Sumptibus Ioannis Pillehotte sub signo nominis Iesu, M.DC.XVIII., col. 203):* «Et tamen sarracenis, et Turcis bellum indicitur, quantumvis nullum bellum nobis indixerint: sed illud fieri existimant, quod terram promissionis vi detineant: alterum vero, quod ad illos nonnisi per hos iri possit».

<sup>40</sup> G. MUSCA, *Crociata*, in *Federico II. Enciclopedia fridericiana*, I, Roma, 2006, p. 401-416.

San Giovanni d'Acri (1291) e di ciò che restava dei domini crociati d'oltremare, e quando il problema turco, sebbene sempre crescente, non sembrava ancora così minaccioso come apparirà nel secolo successivo, soprattutto dopo il 1453 e la presa di Costantinopoli. Questa differente situazione si riflette, evidentemente, in una differente prospettiva ermeneutica. Ma vediamo ora il testo<sup>41</sup>:

Ista est bona lex ... Nota quod iudaeis vel paganis nulla potest fieri violentia. Dices tu qualiter Ecclesia indicit libellum [*sic*] contra saracenos? Responde quia saraceni detinent terram nostram. Nam terra Ierusalem est terra promissionis quam promisit Deus Abrahae et semini eius et debita nobis, quia sumus filii Abrahae secundum Apostolum. Dices tu, et quare contra Turcas qui non tenent terram nostram indicit Ecclesia bellum? Responde quia non possumus aliter ire ad saracenos. Cum ergo contendunt aliud turbulentum, et iuri contrarium, quia non permittunt nos ire ad illos, ideo Ecclesia indicit eis bellum, alias non indiceret.